
 

    

     

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ-PARENZO 

CITTÀ DI POREČ-PARENZO 

Gradonačelnik 

KLASA: 550-01/23-01/14  

URBROJ : 2163-6-09/01-23-2  

Poreč-Parenzo,  31. siječnja 2023.  

 

 

Na temelju članka 53. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada 

Poreča-Parenzo“ broj 2/13, 10/18 i 2/21), na prijedlog Upravnog odjela za društvene 

djelatnosti KLASA: 550-01/23-01/11 URBROJ: 2163-6-21/10-23-1 od 24.1.2023. 

godine, Gradonačelnik Grada Poreča-Parenzo donio je sljedeći 

 

Z A K L J U Č A K 

 

1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o socijalnoj 

skrbi te se dostavlja Gradskom vijeću na razmatranje i donošenje u priloženom tekstu. 

      

2. Na sjednici Gradskog vijeća Grada Poreča-Parenzo, sva potrebna tumačenja 

uz prijedlog Odluke, dati će Vesna Kordić – pročelnica Upravnog odjela za društvene 

djelatnosti. 

 

 

 GRADONAČELNIK 

                                       Loris Peršurić 

 

 

Privitak: Prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o socijalnoj skrbi  
 

 

DOSTAVITI: 

1. Gradsko vijeće, ovdje,  

2. Upravni odjel za društvene djelatnosti, ovdje, 

3. Pismohrana, ovdje. 

 

 

 

 

 

 

           

 

         



 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ-PORENZO 

CITTÀ DI POREČ-PARENZO 

Gradsko vijeće 

KLASA :  

URBROJ :   

Poreč-Parenzo,  

     

Na temelju članka 289. stavka 7. Zakona o socijalnoj skrbi ("Narodne novine" 

br. 18/22, 46/22 i 119/22) i članka 41. Statuta Grada Poreča-Parenzo ("Službeni 

glasnik Grada Poreča-Parenzo" br. 2/13, 10/18 i 2/21), Gradsko vijeće Grada Poreča-

Parenzo na sjednici održanoj .............  2023. godine donijelo je 

 

ODLUKU  

o izmjenama i dopunama Odluke o socijalnoj skrbi 

 

Članak 1. 

            U Odluci o socijalnoj skrbi (“Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo” broj 

13/16 i 15/19) u članku 28.  

- stavak 1. mijenja se i glasi:  

“Pravo na naknadu za troškove stanovanja priznaje se korisniku zajamčene minimalne 

naknade, osim beskućniku koji se nalazi u prenoćištu, prihvatilištu ili mu je priznata 

usluga smještaja u organiziranom stanovanju, žrtvi nasilja u obitelji i žrtvi trgovanja 

ljudima kojoj je priznata usluga smještaja u kriznim situacijama.” 

- stavak 2. mijenja se i glasi:  

“Troškovi stanovanja odnose se na najamninu, komunalne naknade, troškove grijanja, 

vodne usluge, troškove koji su nastali zbog radova na povećanju energetske 

učinkovitosti zgrade, troškove odvoza smeća i pričuvu.” 

- dodaje se stavak 3. koji glasi:  

“Pravo na naknadu za troškove stanovanja korisniku zajamčene minimalne naknade 

priznaje se do iznosa polovice iznosa zajamčene minimalne naknade priznate samcu, 

odnosno kućanstvu utvrđene prema Zakonu o socijalnoj skrbi. “ 

 

Članak 2. 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenom  

glasniku Grada Poreča-Parenzo."       

                   

                PREDSJEDNIK 

          GRADSKOG VIJEĆA 

                             Zoran Rabar 

 

 

DOSTAVITI: 

1. Gradonačelnik, ovdje,  

2. Upravni odjel za društvene djelatnosti, ovdje, 

3. Pismohrana, ovdje. 



 

 

    Obrazloženje 

 

Pravna osnova: 

Pravna osnova za donošenje ove Odluke su: Zakon o socijalnoj skrbi („Narodne 

novine“ br. 18/22, 46/22, 119/22) i Statut Grada Poreča-Parenzo (“Službeni glasnik 

Grada Poreča-Parenzo“ br. 2/13, 10/18 i 2/21). 

Člankom 289. stavak 1. Zakona o socijalnoj skrbi određeno je da su jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave dužne osiguarati sredstva za obavljanje djelatnosti 

socijalne skrbi sukladno ovom zakonu i zakonima kojima se uređuje financiranje 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, u skladu sa socijalnim planom i 

mrežom socijalnih usluga na svojem području. Stavkom 7. istog članka određeno je 

da jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave mogu osigurati sredstva za 

ostvarivanje novčanih naknada i socijalnih usluga stanovnicima na svom području u 

većem opsegu nego što je utvrđeno ovim Zakonom, na način propisan njihovim 

općim aktom, ako u svom proračunu imaju za to osigurana sredstva.    

Člankom 41. stavak 1. Statuta Grada Poreča-Parenzo određeno je da gradsko vijeće, 

između ostalih poslova taksativno navedenih u ovom članku, donosi odluke i druge 

opće akte kojima se uređuju pitanja iz samoupravnog djelokruga Grada, dok je 

člankom 87. određeno da Gradsko vijeće, na temelju prava i ovlaštenja utvrđenih 

Zakonom i Statutom, između ostalih taksativno navedenih akata, donosi i odluke. 

Ocjena stanja: 

Zakonom o socijalnoj skrbi, koji je donesen u siječnju 2022. godine, promijenjena je 

odredba kojom se uređuje pravo na naknadu za troškove stanovanja korisnicima 

zajamčene minimalne naknade u odnosu na odredbu iz ranijeg Zakona o socijalnoj 

lanoj skrbi, koji je stupanjem na snagu novog Zakona, prestao važiti. 

Tako je sada člankom 41. Zakona uređeno: 

-  da se pravo na naknadu za troškove stanovanja priznaje korisniku zajamčene 

minimalne naknade, osim beskućniku koji se nalazi u prenoćištu, prihvatilištu ili mu 

je priznata usluga smještaja u organiziranom stanovanju, žrtvi nasilja u obitelji i žrtvi 

trgovanja ljudima kojoj je priznata usluga smještaja u kriznim situacijama (stavak 1.) 

-  da se troškovi stanovanja u smislu ovoga Zakona odnose na najamninu, komunalne 

naknade, troškove grijanja, vodne usluge, troškove koji su nastali zbog radova na 

povećanju energetske učinkovitosti zgrade (stavak 2.) 

- da je jedinice lokalne samouprave dužna korisnicima prava na zajamčenu minimalnu 

naknadu priznati pravo na troškove stanovanja (stavak 3.). 

Člankom 42. Zakona određeno je da je pravo na naknadu za troškove stanovanja 

jedinica lokalne samouprave dužna priznati u visini od najmanje 30% iznosa 

zajamčene minimalne naknade priznate samcu odnosno kućanstvu (stavak 1.), te da 

se, ako su ti troškovi manji od tog iznosa, pravo priznaje u iznosu stvarnih troškova 

stanovanja (stavak 2). 

Pravo na naknadu za troškove stanovanja korisnicima zajamčene minimalne naknade 

u Odluci o socijalnoj skrbi Grada Poreča (“Službeni glasniku Grada Poreča-Parenzo” 

br. 13/16 i 15/19) uređeno je člankom 28., te ju je, radi usklađivanja s odredbama iz 

novog Zakona o socijalnoj skrbi, potrebno izmijeniti na način kako se predlaže u  

Odluci o  II. izmjenama i dopunama Odluke o socijalnoj skrbi. 

Predloženom izmjenom se : 

- u stavku 1. određuju korisnici koji ostvaruju pravo na naknadu troškova stanovanja. 

U odnosu na raniju odredbu proširuju se korisnici prava na naknadu na žrtve nasilja u 

obitelji i na žrtve trgovanja ljudima kojima je priznata usluga smještaja u kriznim 

situacijama, 



 

- u stavku 2. određuje koji su troškovi stanovanja na koje korisnici imaju pravo. Novo 

priznati troškovi stanovanja u odnosu na do sada priznate troškove su troškovi koji su 

nastali zbog radova na povećanju energetske učinkovitosti zgrade, 

- u stavku 3. određuje se visina naknade te određuje da će ista biti određena do 

polovice iznosa zajamčene minimalne naknade priznate samcu, odnosno kućanstvu 

utvrđene prema Zakonu o socijalnoj skrbi, što znači da će iznositi do 50% iznosa 

zajamčene minimalne naknade, dok je Zakonom određeno da mora biti u visini od 

najmanje 30% iznosa zajamčene minimalne naknade. To znači da će naknada iznositi 

npr. za samca radno sposobnog do 66,36 eura/500 kuna prema fiksom tečaju 

konverzije 7,53450, za obitelj s dvoje djece do 185,81 eura/1.400 kuna, za obitelj s 

troje djece do 232,26 eura/1.750 kuna itd).  

Osnovna pitanja koja treba urediti Odlukom: 

Predloženom Odlukom se članak 28. postojeće Odluke o socijalnoj skrbi usklađuje s 

odredbom iz Zakona o socijalnoj skrbi (članak 1.), te se određuje njezino stupanje na 

snagu (članak 2.). 

Savjetovanje s javnošću o nacrtu Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o 

socijalnoj skrbi provedeno je u razdoblju od 13.12.2022. do 12.1.2023. godine 

objavom poziva na mrežnim stranicama Grada Poreča-Parenzo zainteresiranima da 

dostave svoje komentare na nacrt Odluke. U ostavljenom roku nije bilo komentara. 

Cilj donošenja Odluke: 

Donošenjem predložene Odluke postojeća Odluka o socijalnoj skrbi usklađuje se s 

novim Zakonom o socijalnoj skrbi.  

Sredstva potrebna za realizaciju Odluke: 

Za realizaciju ove Odluke sredstva su planirana u Proračunu Grada Poreča-Parenzo, u 

Upravnom odjelu za društvene djelatnosti, u Programu: Javne potrebe u socijalnoj 

skrbi na pozicijama R00462 i R00465. Ukoliko Proračunom planirana sredstva neće 

biti dovoljna, I. izmjenama i dopunama Proračuna planirat će se dodatna sredstva. 
 

 


